
COMUNE DI MELZO
(Città Metropolitana di Milano)

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI INTERNI

DETERMINAZIONE N. 190 DEL 28/03/2023

OGGETTO: PNRR  MISSIONE  1  COMPONENTE  1  INVESTIMENTO  1.4  -  CUP
B91F22001830006 ADOZIONE APPIO - CIG 9506204FB1 EURO 10.272,40
ATTIVAZIONE  DEI  SERVIZI  SU  APPIO  -  APPROVAZIONE
CERTIFICATO  REGOLARE  ESECUZIONE  (CRE)  DELLA  SOCIETA’
APKAPPA

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO che con atto di determina n. 296 del 23/11/2022 ad oggetto “PNRR MISSIONE 1
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 – CUP -  B91F22001830006 ADOZIONE APP IO –
ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA  CIG  9506204FB1  PROPOSTA  DI  ATTIVAZIONE  DEI
SERVIZI SU APP IO CON AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ APKAPPA – IMPEGNO DI
SPESA  EURO  10.272,40  IVA  INCLUSA”  veniva  affidato  alla  Società  APKAPPA  P.IVA
08543640158,  con sede  in  Milano,  via  Francesco Albani,  21 il  completamento  dell’attività  dei
servizi sull’APP IO con l’utilizzo in SaaS al fine di poter pubblicare i servizi di pagamento e l’invio
dei messaggi di avviso al costo complessivo di € 10.272,40 IVA inclusa;

VISTA  la  Dichiarazione  di  Fine  Lavori  “Attiva  APP-IO”  Rif.  Avviso  PNRR  M1C1  –  1.4.3
“Adozione  App Io” al  protocollo  n°  12147 del  24/03/2023 attestante  la  regolare  esecuzione  di
forniture  o  servizi  ai  sensi  del  sistema  di  gestione  della  qualità  UNI  EN ISO 9001:2015  con
descrizione delle attività svolte qui allegata quale parte integrante e sostanziale per l’approvazione e
la  relativa  dichiarazione  di  conclusione  positiva  di  tutte  le  attività  inerenti  alla  domanda  di
partecipazione all’avviso PNRR APP IO.



Dato atto:
 di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, al fine di

garantire la tempestività dei pagamenti;
 che il D.M. n. 55/2013 ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione

elettronica  nei  rapporti  economici  con la  Pubblica  Amministrazione  (L.  244/2007 art.  1
commi da 209 a 214). A decorrere dal 31 marzo 2015, l’Amministrazione non potrà più
accettare  fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il  formato di cui
all’allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato D.M. n. 55/2013;

 che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL, come
modificato  dal  D.Lgs.  n.  216/2014  (correttivo  del  D.Lgs.  n.  118/2011),  è  necessario
applicare il principio della competenza finanziaria potenziata, indicando l’esercizio in cui le
obbligazioni assunte con gli impegni di spesa vengono a scadere.

Richiamate:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  10  del  07/03/2022:  “NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL

DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (DUP)  2022/2024  -  BILANCIO DI
PREVISIONE 2022/2024 - APPROVAZIONE”;

 la deliberazione G.C. n. 26 del 10/03/2022: “BILANCIO 2022 - 2024: APPROVAZIONE
PEG FINANZIARIO”.

Dato atto che l’art 1, comma 775 della L. 197/2022 ha differito il termine per l’approvazione del
bilancio di previsione 2023/2025 al 30 aprile 2023, di conseguenza, ai sensi dell’art. 163, comma 3
del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL, il Comune di Melzo si trova in esercizio provvisorio ed è pertanto
possibile, con riferimento ai seguenti commi del medesimo articolo:

 comma  1:  “Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  o  della  gestione  provvisoria,  gli  enti
gestiscono  gli  stanziamenti  di  competenza  previsti  nell'ultimo  bilancio  approvato  per
l'esercizio cui si  riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio,  ed effettuano i  pagamenti
entro i  limiti  determinati  dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e
degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

 comma 3: “Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento
e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza”;

 comma 5: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,
unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi  precedenti,  per  ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente,
ridotti  delle somme già impegnate negli esercizi precedenti  e dell'importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei
relativi contratti”.



Visti:
- gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL;
- l’articolo 183, commi 6 e 7, dello stesso TUEL; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- la Deliberazione C.C. n. 10 del 7/03/2022 che ha approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 
- la Deliberazione G.C. n. 26 del 10/03/2022 che ha approvato il PEG finanziario 2022/ 2024.

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale  del presente atto  e si intendono qui riportate  e
sottoscritte;

1. Di APPROVARE per quanto in premessa la  Dichiarazione Fine Lavori “Attiva APP-IO”
Rif. Avviso PNRR M1C1 – 1.4.3 “Adozione App Io” al protocollo n° 12147 del 24/03/2023
attestante la regolare esecuzione di forniture o servizi ai sensi del sistema di gestione della
qualità UNI EN ISO 9001:2015;

2. Di  PROCEDERE  alla  fase  finale  di  finanziamento  compilando  in  piattaforma
“padigitale2026.gov.it” la sessione 4 COMPLETAMENTO ATTIVITA’;

3. Di PROCEDERE alla liquidazione delle competenze di APKAPPA secondo quanto indicato
nella determinazione n. 296 del 23/11/2022 di accertamento e affidamento richiamata in
premessa;

4. Di NOTIFICARE la presente determinazione alla Società APKAPPA con sede a Milano, via
Francesco Albani, 21 P.IVA 08543640158.

Di dare atto che con la firma della presente determinazione si appone il parere tecnico di regolarità.

In relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento
interno, si attesta che: 

 non  ricorre  conflitto,  anche  potenziale,  di  interessi  a  norma  dell’art.  6-bis  della  legge
241/1990,  dell’art.  6  del  DPR 62/2013 e  del  Codice  di  comportamento  del  Comune  di
Melzo; 

 non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art.  7 del DPR 62/2013 e dal Codice di
comportamento del Comune di Melzo.

Si attesta la regolare istruttoria del procedimento.

Il Responsabile
Settore Servizi al Cittadino e Affari Interni

Mariacristina Gioia



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Melzo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

MARIACRISTINA GIOIA in data 28/03/2023


